
D.D.S. n. 322 / Serv.2                                                                                

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

 DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO la L. R. n.10 del 15/05/2000; 
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni disposizioni in

materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regione e degli Enti Locali;

VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 
VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n.

118 del 23.06.2011; 
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale  del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5,“Norme in materia di

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTA la  Legge  Regionale   5  gennaio  2026,  n.  1  “Legge  di  stabilità  regionale  2026  –

2028”; 
VISTA la  Legge  Regionale  5  gennaio  2026,  n.  2  "Bilancio  di  previsione  della  Regione

Siciliana per il triennio 2026-2028”;
VISTA la  Deliberazione  n.  13  del  12/01/2026  della  Giunta  Regionale  “Bilancio  di

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. D.Lgs. 23 giugno 2011,
n.  118,  Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  557 del  02  febbraio  2026,  con  il  quale  è  stato  conferito  all’Avv.
Giovanni Bologna l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, con decorrenza dal 01 febbraio 2026; 

VISTO il DDG. n. 47 del 16.01.2026, con il quale è stato nominato il dott. Francesco Solina
responsabile ad interim del Servizio 2 - Promozione Turistica e Incoming;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 23 del 20 gennaio 2026: “Legge regionale

15  settembre  2005,  n.  10,  art.  3  –  Programma  triennale  di  sviluppo  turistico
regionale 2026/2028”;

 VISTO il D.A. n. 4835 del 29.12.2025 che ha approvato il “Piano Operativo Annuale 2026”
predisposto dal Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo,
in attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005;

PRESO ATTO che  i  citati strumenti  di  programmazione  indicano  una  serie  di  azioni  da
intraprendere  per  incrementare  la  visibilità  dell'offerta  commerciale  del  turismo
siciliano, con  particolare riferimento ad eventi a carattere promozionale del brand
“Sicilia”,  da realizzare in occasione della partecipazione istituzionale alle fiere di
settore; 

VISTO Il DDG n.4371/S11 del 09.12.2025 con il quale sono state avviate le procedure per
la partecipazione della Regione Siciliana alla Bit – Borsa Internazionale del Turismo
che si svolgerà a Milano dal 10 al 12 febbraio 2026;

CONSIDERATO  che la  BIT  rappresenta  una  delle  vetrine  principali  del  panorama  fieristico
internazionale, con un sicuro riscontro in termini di visibiltà e incremento dei flussi
turistici,

VISTA pertanto, la nota prot. 207/GAB del 22 gennaio 2026 con cui l'Assessore Reg.le al
Turismo, allo Sport e allo Spettacolo, ravvisando la necessità di arricchire l'offerta
promozionale  all'interno  dello  stand  “Sicilia”,  ha  invitato  la  Direzione  di  questo



D.D.S. n. 322 / Serv.2                                                                                

Dipartimento ad avviare l'istruttoria per la realizzazione di un evento articolato in
“...due  momenti  distinti  di  degustazione  e  promozione  di  prodotti  tipici  della
tradizione  siciliana...”  da  proporre  durante  la  manifestazione  fieristica  di  che
trattasi; 

VISTO il  D.D.G. n.111/Serv.2 del  23.01.2026 con il  quale,  ai  sensi degli  artt.15,  17 e 50
comma 1, lett. b del D.Lgs.36/2023, si è provveduto alla nomina del RUP e DEC, in
ordine  al  suddeto  evento  promozionale nella  persona  del  Dott.Francesco  Solina,
autorizzato,  altresì,  allo  svolgimento  dell'iter  amministrativo  previsto  dalla
normativa richiamata; 

VISTA la nota n. 358 del 30.01.2026, con la quale l’Assessore Reg.le al Turismo Sport e
Speetacolo  ha  chiesto  al  Dirigente  Grenerale  la  modifica  del  programma
precedentemente concordato con la nota 207/Gab, indicando la realizzazione di un
unico momento di degustazione di prodotti  tipici siciliani,  per operatori turistici e
giornalisti,  da  tenersi  a  conclusione  della  conferenza  stampa del  Presidente  della
Regione, presso lo stand Sicilia in BIT 2026;

VISTA le note prott. 2354 Società di provata affidabilità ed efficienza, di voler formulare un
preventivo per la realizzazione di un servizio di catering, per un totale di circa 120
pax,  sulla base delle predette indicazioni,  da programmare per la giornata dell’11
gennaio 2026; 

VISTO il preventivo acquisito con prot n. 4458 del 02.02.2025, di importo  complessivo di €
7.643,00, distinto nel seguente modo: 
-  €  5.203,00  (4.730,00  +  473,00  Iva  al  10%)  +  €  2.440,00  di  oneri  di  servizio
previsti dalla normativa vigente, da corrispondere a Fiera Milano;

TENUTO CONTO  che  l'offerta  pervenuta  risulta  economicamente  congrua,  nella  considerazione di
incarichi  similiari  a suo tempo conferiti,  unitamente alle comparazioni  di  mercato
effettuate per il servizio di che trattasi; 

VISTA la RDO n.6027294, avviata sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione in ordine alle attività necessarie e propedeutiche all'affidamento in
parola; 

VERIFICATA positivamente  la  regolarità  contributiva  di  Chiantoni  s.r.l.  (INPS_49188159  scad.
27.05.2026), ed eseguite le prescrizioni di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs n.36/2023;

VISTI il patto di integrità e il DGUE sottoscritti dal legale rappresentante della Chiantoni
srl;

CONSIDERATO che il  RUP, accertata la regolarità della procedura incardinata,  ha provveduto alla
stipula sulla piattaforma MEPA; 

VISTO pertanto, il documento di stipula del 04.02.2026 per la RDO n.6027294, con il quale
questa Amministrazione, ex art. 50 comma 1, lett. b del D.Lgs.36/2023, ha affidato
un  incarico  alla  Chiantoni  s.r.l.  C.F./P.IVA  10928570968,  CIG  BA45C2EE49,
relativo alla fornitura di un servizio catering  per operatori turistici, giornalisti, per
un totale di 120 pax, da tenersi a margine della conferenza stampa del Presidente
della Regione, presso lo stand Sicilia per un totale pari ad € 7.643,00; 

RITENUTO di dovere approvare il suddetto documento di stipula del 04.02.2026; 
RITENUTO di  dovere  impegnare  complessivamente  la  somma  di  €7.643,00  (€4.730,00

Imponibile + € 473,00 IVA 10% + €2.440,00 per oneri di servizio aggiuntivi), a
favore  di  Chiantoni  s.r.l.  con  sede  legale  in  Corso  Indipendenza,  5  –  Milano,
C.F./P.IVA 10928570968, sul capitolo 472538 del Bilancio della Regione Siciliana,
esercizio  finanziario  2026,  Missione  7  –  Programma  1,  codice  piano  dei  conti
U.1.03.02.02.004, per l'acquisizione dei summenzionati servizi; 

ATTESO che la scadenza del debito è prevista entro il 31.12.2026
                 
                                DECRETA
 
Art.1 Per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  in  attuazione  del  “Programma triennale  di



D.D.S. n. 322 / Serv.2                                                                                

sviluppo turistico  regionale  2026/2028”,  e  del  Piano Operativo Annuale  2026,   è
approvato  il  documento  di  stipula  del  04.02.2026  per  la  RDO n.6027294,  con  il
quale questa Amministrazione,  ex art.  50 comma 1,  lett.  b del  D.Lgs.36/2023,  ha
affidato  un  incarico  alla  Chiantoni  s.r.l.  C.F./P.IVA  10928570968,  CIG
BA45C2EE49, relativo alla fornitura di un servizio catering  per operatori turistici,
giornalisti,  per  un  totale  di  circa  120 pax,  da  tenersi  a  margine  della  conferenza
stampa del Presidente della Regione, presso lo stand Sicilia per un totale pari ad €
7.643,00.

Art.2 E' impegnata la somma di € 7.643,00 (€ 4.730,00 Imponibile + € 473,00 IVA 10%
+ €2.440,00 per oneri di servizio aggiuntivi), a favore di Chiantoni s.r.l. con sede
legale  in  Corso  Indipendenza,  5  –  Milano,  C.F./P.IVA  10928570968,  sul  capitolo
472538 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2026, Missione 7
– Programma 1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.004, per l'acquisizione di cui
all'Art.1. 

Art. 3 La scadenza del debito è fissata entro il 31.12.2025. 
Art. 4 Al  pagamento  si  provvederà  a  servizi  resi  in  conformità  a  quanto  effettivamente

erogato,  e  dietro  presentazione  di  documentazione  elettronica  debitamente
regolarizzata ai fini fiscali. 

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art.68 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come
modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9, sarà pubblicato per esteso
nel sito internet della Regione Siciliana. 
Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale dei Beni Culturali e
dell'identità Siciliana e per l'Assessorato Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo, per la registrazione
ai sensi dell'art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9. 

Palermo, lì 06.02.2026                                                 

            Il Dirigente del Servizio ad interim n.q. RUP
                     Francesco Solina


		2026-02-06T12:01:17+0100
	FRANCESCO SOLINA




